黔商院青字〔2024〕9 号

关于开展“国家安全 青春挺膺”主题团日活动周的

通知

各学院团总支、团支部：

今年是习近平总书记创造性提出总体国家安全观 10 周年，

在第九个全民国家安全教育日来临之际，共青团中央、国家安全

部决定开展“国家安全 青春挺膺”主题团日活动周（2024 年 4

月 10 日至 17 日），根据团省委工作安排，现将我校有关工作

提示如下：

一、活动目标

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯

彻党的二十大和二十届二中全会精神，巩固深化团员和青年主题

教育成果，引导广大团员青年深入学习贯彻总体国家安全观，动

员引领广大团员青年坚定不移走中国特色国家安全道路，切实增

强忧患意识和使命担当，勇于为维护国家主权、安全、发展利益

挺膺担当，在强国建设、民族复兴伟业中勇当先锋队、突击队。

二、活动主题

国家安全 挺膺担当

三、活动时间

2024 年 4 月 10 日-2024 年 4月 17 日

四、活动形式

牢牢把握正确的政治方向，坚持正面宣传教育为主，以主题

团日为基本载体，以组织化为主要依托，引导广大团员青年提升

国家安全意识和素养，增强维护国家安全的思想和行动自觉。

活动形式 1：深化国家安全主题实践体验活动

重点围绕“总体国家安全观 创新引领 10 周年”，以团支部

为基本单位，组织学生到“钱壮飞烈士牺牲地”等国家安全教育

基地就近就便开展国家安全相关实践演练等活动，引导团员青年

深刻理解总体国家安全观是维护我国国家安全的根本遵循，学习

了解党的十八大以来以习近平同志为核心的党中央把国家安全

作为头等大事，统筹“两个大局”，维护我国国家安全取得的重

大成就，深刻领悟“两个确立”的决定性意义，增强“四个意

识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”。

活动形式 2：开展国家安全系列主题团课学习

重点结合党的二十大关于维护国家安全的总体部署，引导团

员青年学习了解习近平总书记关于总体国家安全观的重要论述，

深刻理解总体国家安全观是维护我国国家安全的根本遵循，深刻

认识世界之变、时代之变、历史之变正以前所未有的方式展开，

深刻认识我国国家安全形势面临的机遇和挑战，增强忧患意识、

树立底线思维，准备经受风高浪急甚至惊涛骇浪的重大考验。

活动形式 3：组织总体国家安全观宣讲进支部

重点结合不同时期、不同领域、不同行业团员青年典型为维

护国家安全作出的重要贡献，组织开展主题宣讲，讲好新时代中

国青年捍卫国家安全、维护社会安定、保障人民安宁的青春奋斗

故事，激发使命担当，引导团员青年将国家安全意识转化为自觉

行动，强化守护国家安全、共筑青春防线的时代责任。

活动形式 4：举办国家安全相关法律法规讲座

重点学习宣传中国特色国家安全法律制度，广泛开展宪法和

国家安全法、反分裂国家法、国防法、反恐怖主义法、数据安全

法、生物安全法、网络安全法等涉国家安全法律法规的宣传教育，

引导广大团员和青年进一步增强法治观念，自觉守法护法。

以上活动形式，每个二级学院要全覆盖开展，每个团支部选

择其中一种形式开展，团支部可以结合实际单独开展也可以相互

融合系统开展。

五、相关要求

1.近期团中央将在网上推出一批学习素材资料包，请各二级

学院团总支指导基层团支部开展好理论学习和实践体验，并在 4

月 18 日之前在“智慧团建”系统及时录入。

2.各二级学院团总支于 4 月 10 日之前将活动安排表（附件

1）报送，4 月 17 日之前将学院活动情况（包括总体开展情况、

典型做法、工作经验、意见建议等综述 1 篇以及特色案例 1 个）。

相关活动素材（图文并茂简报 1 篇、开展视频 1 个）一并报送。

联系人：卓 艳 徐 可 18708751682

邮 箱：gzsxytwzzb@163.com

附件 1：“国家安全 青春挺膺”主题团日活动周安排表

贵州商学院团委

2024 年 4 月 1 日

mailto:gzsxytwzzb@163.com

附件 1：“国家安全 青春挺膺”主题团日活动周安排表

二级学院（盖章） 填表人： 联系方式：

序号 团支部 时间
参与

人数
活动议程

腾讯会议号

（仅限 2020 级）
联系人 联系方式

1
XX 班团支

部

2024 年

X 月 XX 日
XX 人 XXX XX XX

2

3

...

备注：表格可自行增减。

附件 2：材料报送清单

1 活动周开展情况综述 1篇

2.撰写特色案例 1 个

3.活动周开展简报 1篇（图文并茂）

4.活动周开展视频 1个

	附件2：材料报送清单